
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 595 DEL 25-11-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 153 del 25-11-2019

 

OGGETTO

CONSORZIO VOLONTARIO DI TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA
LENTICCHIA DI VILLALBA, PROCEDURA PER IL RICONOSCIMENTO
COMUNITARIO DOP/IGP; IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE
ANTICIPO DEL 30% - DI CUI ALL'ART.8 DEL DISCIPLINARE DI
INCARICO, AL PROFESSIONISTA DOTT. SPOTO MICHELE.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
--- con deliberazione della Giunta Comunale n.54 dell’8.5.2015, esecutiva, recante per oggetto
“approvazione schema di protocollo d’intesa tra il comune di Villalba e il Consorzio Volontario di
Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba ai fini dell’attivazione delle procedure per il
riconoscimento comunitario della lenticchia di Villalba” veniva approvato lo schema di protocollo
d’intesa per la regolamentazione dei rapporti tra le parti prendendo atto:
1)       della disponibilità manifestata dal Dott. Portella Salvatore, con nota acquisita al Protocollo
Generale ed indirizzata al Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba
e a questo Ente il 5 maggio 2015 al n. 1539, a seguire il Consorzio medesimo durante tutte le fasi della
procedura per il Riconoscimento Comunitario DOP/IGP di cui al Decreto Ministeriale del 21 maggio
2007, a fronte di un compenso di € 3.000,00 iva inclusa;
2)       della disponibilità manifestata dal Dott. Agr. Michelangelo Manetta, con nota acquisita al
Protocollo Generale ed indirizzata al Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia
di Villalba e a questo Ente il 5 maggio 2015 al n. 1540, a curare la predisposizione della
documentazione di cui all'art. 4 del Decreto Ministeriale sopra citato, avvalendosi della collaborazione
attiva, anche nell'ambito della ricerca e della conservazione del seme della Lenticchia di Villalba, del
Consorzio Regionale di Ricerca "Gian Pietro Ballatore" e del C.R.A. di Palermo (ex E.N.S.E. sez. di
Pa) e in particolare della:
·         relazione tecnica ;
·         relazione storica
·         relazione socio- economica,
·         cartografia
·         disciplinaredi produzione del prodotto agricolo;
a fronte di un compenso di € 7.000,00 iva inclusa;
--- in data 12 maggio 2015 veniva sottoscritto il protocollo d’intesa tra il Sindaco di Villalba e il
Presidente del Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba;
--- con la medesima deliberazione la Giunta Comunale stabiliva di incaricare il Responsabile dell'Area
III di curare gli adempimenti conseguenziali alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa;
 

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 595/2019



RILEVATO che con determinazione del Responsabile dell’Area III n.214 del 22.5.2015 venivano
incaricati
A)   il professionista dott. Portella Salvatore, nato a Joppolo Giancaxio il 20.06.1954, l’incarico
professionale di seguire il Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba
durante tutte le fasi della procedura per il Riconoscimento Comunitario DOP/IGP di cui al Decreto
Ministeriale del 21 maggio 2007, a fronte di un compenso di € 3.000,00 comprensivo di oneri, spese,
iva e quant’altro dovuto per legge;
B)   il professionista dott. Agr. Michelangelo Manetta nato a Santo Stefano Quisquina (AG) il
06/03/1983, l’incarico professionale di curare la predisposizione della documentazione di cui all'art. 4
del Decreto Ministeriale del 21 maggio 2007 per il Riconoscimento Comunitario DOP/IGP della
lenticchia di Villalba ed in particolare con l’elaborazione:
·     della relazione tecnica ;
·     della relazione storica
·     della relazione socio- economica,
·     della cartografia
·     del disciplinare i produzione del prodotto agricolo;
avvalendosi anche della collaborazione attiva del Consorzio Regionale di Ricerca "Gian Pietro
Ballatore" e del C.R.A. di Palermo (ex E.N.S.E. sez. di PA), a fronte di un compenso di € 7.000,00
comprensivo di oneri, spese, iva e quant’altro dovuto per legge;
 
DATO ATTO che con i medesimi professionisti è stato sottoscritto il relativo disciplinare d’incarico;
 
VISTA la determina dirigenziale n.446 del 31.12.2013 di questo Ufficio recante ad oggetto “Impegno
di spesa per l’attivazione delle procedure per il Riconoscimento Comunitario della lenticchia di
Villalba” e dato atto che l’importo complessivo delle predette competenze professionali fissato in
€.10.000,00, comprensivo di oneri, spese, iva e quant’altro dovuto per legge, ha trovato copertura al
cap. n.8600 Bil. 2014 ed al cap.8600 Bil. 2015;
 
RILEVATO che il professionista dott. Portella Salvatore con nota del 5 ottobre 2018 indirizzata al
Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba ed al Comune di Villalba,
in atti con prot. n.5671 del 2.11.2018, ha comunicato le proprie dimissioni dall’incarico per motivi
personali e che con successiva nota datata 12.10.2018, in atti comune con prot. n.5805 del 15.11.2018,
il Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba ha comunicato di avere
già provveduto alla sostituzione del dott. Portella conferendo l’incarico al dott. Spoto Michele ,
richiedendo al Comune il subentro del medesimo dott. Spoto nell’incarico per dare continuità all’iter
intrapreso per il riconoscimento comunitario DOP/IGP;
RILEVATO, ancora, che il dott. Spoto Michele nato ad Agrigento il 28.2.1974 e residente a
Mussomeli in c.da Bosco s.n., cf: SPTMHL74B28A089X, e-mail: michele_spoto.it, pec: m.spoto.it, ha
fatto pervenire il proprio curriculum in uno allo schema di disciplinare d’incarico sottoscritto, alla
dichiarazione antimafia, alla dichiarazione DURC e regolarità con i versamenti contributivi nonché alla
dichiarazione di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 131 del 13/03/2019, si prendeva atto delle
dimissioni del professionista incaricato dott. Portella Salvatore e nel contempo si conferiva al
professionista dott. Spoto Michele, nato ad Agrigento il 28.2.1974 e residente a Mussomeli in c.da
Bosco s.n., cf: SPTMHL74B28A089X, in sostituzione del dott. Portella Salvatore, l’incarico
professionale di seguire il Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba
durante tutte le fasi della procedura per il Riconoscimento Comunitario DOP/IGP di cui al Decreto
Ministeriale del 21 maggio 2007, a fronte di un compenso di € 3.000,00 comprensivo di oneri, spese,
iva e quant’altro dovuto per legge, come da impegno finanziario di cui alla determina dir. n.214 del
22.05.2015 sopra citata;
VISTA la delibera adottata dal Consiglio Comunale n. 58 del 09/09/2019, esecutiva, avente ad oggetto

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 595/2019

mailto:michele_spoto.it


l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.96 del 01/10/2019, esecutiva, con la quale,
tra l’altro, vengono assegnate all’Area III le risorse finanziarie pari a €.6.400,00 del cap.8600.0,
macroaggregato 16.01.1.103, “Spese interventi in agricoltura (prestazione di servizi)” del bilancio
2019-2021, esercizio 2019;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 28 del 25/10/2019, con la quale è stato impinguato per
€.100,00 il cap.8600.0, macroaggregato 16.01.1.103, “Spese interventi in agricoltura (prestazione di
servizi)”, con  le risorse del fondo di riserva, in quanto si è rilevato insufficiente la dotazione iniziale;
 
VISTA la determina dirigenziale 582 del 20/11/2019 di rifinanziamento della spesa per l’anno 2019;
 

VISTO:
·     Il disciplinare di incarico professionale, approvato con D.D. n. 131 del 13/03/2019 e sottoscritto dal
Comune di Villalba ed il professionista dott. Michele Spoto, dove all’art.8,  il Comune di Villalba
“Committente” si impegna a corrispondere al professionista un compenso lordo omnicomprensivo di
oneri, spese, iva e quant’altro dovuto per legge di €.3.000,00, con una anticipazione del 30% , pari ad €.
900,00 al conferimento dell’incarico;
·     la fattura elettronica n. FPA 1/19 del 16.07.2019 emessa dal dott. Michele Spoto, con sede in
Contrada Bosco snc – 93014 Mussomeli, P.Iva 01838880852, dell’importo complessivo di €.900,00 di
cui €.882,35 per imponibile ed €.17,65 per aliquota contributo cassa al 2% con indicate le seguenti
condizioni di pagamento: bonifico istituto finanziario Banca Mediolanum, codice IBAN:
IT52Q0306234210000000421762;
·     La certificazione di regolarità contributiva del 06/08/2019 Prot. 69010 E di EPAP Ente di
Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale da cui si evince che il dott. Michele Spoto, matricola
n.025796K a decorrere dal 31/10/2010 ed alla data della certificazione del 06/08/2019, risulta in regola
con gli adempimenti contributivi.
 
RILEVATO che a seguito di richiesta del Comune, per la prestazione professionale di che trattasi
l’ANAC ha attribuito il seguente CIG: Z5814A9B3B;
 
VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che, per le
cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti, altresì degli enti pubblici territoriali,
per i quali detti enti “non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul
valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze”;
 
DATO ATTO che il meccanismo della scissione dei pagamenti riguarda tutti gli acquisti delle
pubbliche amministrazioni individuate dalla norma, sia quelli effettuati in ambito non commerciale
ossia nella veste istituzionale che quelli effettuati nell’esercizio dell’attività d’impresa;
ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare del finanziamento;
RAVVISATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle somme
dovute la professionista dott. Spoto Michele nato ad Agrigento il 28.2.1974 e residente a Mussomeli in
c.da Bosco s.n., cf: SPTMHL74B28A089X, dell’importo complessivo di €. 900,00 di cui €.882,35 per
imponibile ed €.17,65 per aliquota contributo cassa al 2%;
VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come intergrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n.

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 595/2019



8 del 17 maggio 2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
Propone di adottare la seguente

DETERMINA
1.    DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;
2.    DI PRENDERE ATTO che il professionista dott. Michele Spoto di cui sopra, in merito al
pagamento dell’imposta sul valore aggiunto si avvale del regime forfettario ai sensi dell’art. 1,
commi da 54 a 89 della Legge n.190/2014 così come modificata dall’art.1 comma 8, Legge
n.145/2018, come riportato nella fattura elettronica n. FPA 1/19 del 16/07/2019. emessa dallo
stesso professionista;
3.    DI LIQUIDARE per la causale di cui in premessa, la somma complessiva di €.900,00 a titolo
di anticipo del 30% di cui all’art.8 del disciplinare di incarico al professionista dott. Spoto Michele
nato ad Agrigento il 28.2.1974 e residente a Mussomeli in c.da Bosco s.n., cf:
SPTMHL74B28A089X, e-mail: michele_spoto.it, pec: m.spoto, di cui alla fattura elettronica
n.FPA 1/19 del 16.07.2019, di cui €.882,35 per competenze tecniche ed €.17,65 per contributo
cassa EPAP al 2%, a valere sul cap.8600.0, - macroaggregato 16.01.1.103, “Spese interventi in
agricoltura (prestazione di servizi)” del bilancio 2019-2021, esercizio 2019, a mezzo bonifico
bancario sul conto dell’istituto finanziario Banca Mediolanum, codice IBAN:
IT52Q0306234210000000421762;
4.    DI EMETTERE MANDATO DI PAGAMENTO a valere sul cap.8600.0, - macroaggregato
16.01.1.103, “Spese interventi in agricoltura (prestazione di servizi)” del bilancio 2019-2021,
esercizio 2019, di complessivi  €.900,00 di cui €.882,35 in favore del dott. Michele Spoto per
competenze tecniche ed €.17,65 per contributo cassa EPAP al 2%, a mezzo bonifico bancario sul
conto dell’istituto finanziario Banca Mediolanum, codice IBAN:
IT52Q0306234210000000421762, come riportato in fattura;
5.    DI TRASMETTERE la presente determina al Responsabile dell’Area II Finanziaria e
Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
6.     DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.

 
 
                                                                          Il Responsabile del Procedimento
                                                                               geom. Melchiorre Trabona
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n.29 del
29/10/2019, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 595/2019

mailto:michele_spoto.it
mailto:m.spoto


di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.
 
 
 
 Villalba, 25-11-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to GEOM. CLAUDIO ABBAFATI

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

652 8600 0 2019 900,00

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 595/2019


